pio. Humanum arbitror, & laude non indignum, vocalium confluxu interdum non ingratam negligentiam indicari hominis de re magis quam de verbis laborantis. Probare tamen non possum antiquariorum quorundam; non oratorum, sed caprimulgorum potius aut fossorum contemptum infame, quo auditores spernere videntur: dum hispidâ & scabrà dictione aures radunt. Hoc denique scisco ac Tullio cōscisco conscioque. Solutum in Oquiddam sit; nec vagum tamen: ut ingredi liberè, nō ras. ut licenter videatur errare: verba etiam verbis quasi coagmentare negligat. Habet enim ille tanquam hiatus concursu vocalium molle quiddam, & quod indicet non ingratam negligentiam de re hominis magis quam de verbis laborantis. Sed erit videndum de reliquis, cum hæc duo ei liberiora fuerint, circuitus conglutinatioq; verborum. Illa enim ipsa contracta & minuta non negligenterq; tractanda sunt; sed quædam etiam negligentia est diligens. Nam ut mulieres esse dicuntur nō nullæ inornatae, quas id ipsum deceat: sic hæc subtilis oratio etiā incompta delectat. Fit enim quiddam in utroque, quo sit venustius; sed non ut appareat. Ea mens est: ut nec submissus ille quidē & humilis, & cōsuetudinē imitans orator ab indisertis re plus quam opinione differēs, quē solum vocabat Atticū, qui Ciceronē Asiaticū esse volebat, omnino huius artis ignarus sit, aut ignavius. Quid igitur illesublimis? Ipsum cōsule eo in genere florētissimū.

C A-

## CAPUT XVIII.

*De numeris.*

**S**i quâ in re oratorum varia fuit discorsque sententia, in hac profecto vel maximè fuit, dum alij numeros nimis sollicitè venerantur, alij nimis abiectè & perditè negligunt atque contemnunt. De prioribus illis cap. 4. à nobis *seneca.* dicta non pauca: quorum, vt Seneca ait, non est compositio, modulario est: adeò blanditur, & moliter labitur. At verò Domitius Afer traicere in clausulas verba, tantum aspirationis gratiâ solebat. Adeò refudit teneram delicatamq; modulandi voluptatem: vt currentibus per se numeris, quâ eos inhiberet, obuiceret. Vtrique meo iudicio vitiosi, dum vitium effugiunt. Quis honestam voluntatem recuset nullo incommodo? Numerorum dum castè adamantur, quod damnū est? Quantum eorundem, nisi ad nauseam & fastidium deliciosi sint, quâm suave orationis condimentum, & oblectamentum animorum? Hoc qui non sentiunt quas aures habeant, aut quid in his hominis simile sit, nescio. Mea quidem perfecto completoq; verborum ambitu gaudent, & curta sentiunt, nec amant redundantia. Quid dico meas? Conclaves sâpè exclamare vidi, cùm aptè verba cecidissent. Quid plura? multis sane argumentis numerorum splendorem, eumq; que nō sine

line nervis & lacertis ornatum ac cultum Ci-  
cero & Quintilianus deprædicant. Vnum etsi Quint.  
fortè non esset robustum, per se tamen iucundum &  
memoriâ dignum proferre iuuat. Pythagoreis certè  
moris fuit, cùm euigilassent, animos ad lyram exci-  
tare, quòd essent ad agendum erectiores: & cùm som-  
num peterent, adeandem priùs lenire mentes, vt, si  
quid fuisset turbidiorum cogitationum, compone-  
rent. Quòd si numeris & modis inest quadam tacita  
vis, in oratione est vehementissima. Quantumq; in-  
terest sensus idem quibus verbis efferatur, tantum  
verba eadem quâ compositione vel in exitu iungan-  
tur, vel fine claudantur. Verissima hęc sunt, non  
inficior; sed neque nimis verum, quod Cice-  
ro magis prudenter animaduertit, quām vita-  
uit: id curandum imprimis, nihil vt circa nu-  
meros nimis elaboratè, id est affectatè, tu-  
multuetur orator: neūe in eosdem səpiùs  
coniiciatur oratio. Animaduertit id qui-  
dem Cicero, non vitauit. Hinc ea, quam  
ex \* Tacito & Senecâ produximus in floren- \* si ta-  
tissimum oratorem non omnis rationis ex- mē Ta-  
pers insectatio ac criminatio. Dum ille ex- citus.  
emplis productis, hic generali velut proble-  
mate oratorum principem irridet, & naso sus-  
pendit adunco. Quare licet turpe sit, insci-  
tum & agreste, ἀναργίθμον esse compositionē;  
eam tamen excusari facilius posse autumo,  
quām εὐεργήθμον. Minùs enim offendit verna-  
culus quidam candor, & dominata simplici-  
tas,

tas, quām laboriosa, & sudata nimiū peregrinarum atque exoticarum artium mortuīque ostentatio. Itaque numerorum ingenuam quandam modulationem non improbo; sed laudo potiū, si quis vtatur industriè. Malo tamen rusticā stragulū, quām meretricis pallium: dum viro apud viros differendum est. Apage Thrasymachum, Gorgiam, Theodorum, *multosq; alios, quos λογοθεαίδαλος appellat in Phædro Socrates:* quos nec Isocrates quidem probauit. Herodotum malo vel Thucydidem, *qui longissimè à talibus deliciis, vel potiū ineptiis absuerunt.* Hos, inquam, malo: eosque vel Isocrati præposuero: à quo tamen mansuetacere orationem si quis didicerit, non improbo. dummodo id caueat, ne velut in orchestrā mimicè fluant pedes. Sit colorata, sed robusta; non silvestris, sed virilis. Quid multis? Ciceronem legite, qui pleniū planiusque hac de re dissertauit: quique sagaciū numerorum præcepta exposuit, quām ex iisdem præceptis orationem suam instituit. Exsurge, Persi, & de plaustro aliquid; immò de philosphorum scholâ in cirratulos illos declamita:

*Sed numeris decor est, & iunctura addita crudis.*

*Claudere sis versum didicit Berecynthius Atys:*

*Et qui cæruleum dirimebat Nerea delphin:*

*Sic costam longo subduximus Apennino.*

*Arma virū. nōne hoc spumosū, & tortice pingui,*

*Vt ramale vetus vegrandi subere coctum?*

*Quid-*

Quidquā igitur tenerū, & laxā cenuice legēdū?  
 Torua Mimalloneis implerunt cornua bombis,  
 Et raptum vitulo caput ablatura superbo  
 Bassaris, & lyncem Mænas flexura corymbis,  
 Euion ingeminat: reparabilis affonat Echo.

## CAPUT XIX.

*Quòd ex dictis stylas fingendius. Quid in  
 stylo præcipuum. Quomodo naturæ cu-  
 iusque ratio habenda.*

**Q**uem tandem fugit, non vniā aliquā in re  
 stylī vim & naturam (quam explicare  
 difficultissimum est) sed in multis simul magnis-  
 que consistere; cùm videat .8. à nobis capiti-  
 bus ea sola designari, quibus tanquam articu-  
 lis & membris hoc corpus componitur? Cor-  
 pus, inquam, supereft enim illius animus ac  
 spiritus indagandus. quam partem quidem  
 principem esse nemo inficias ierit, quam ta-  
 men ipsam, velut hominis mentem, magis  
 agnoscimus, quam cognoscimus. Hoc tamen  
 in hisce tenebris, tantaq[ue] rerum caligine ad-  
 monendo exclamare fas sit: Ne his, quibus ad Quint.  
 euitanda vitia iudicij satis est, sufficiat imaginem lib. 10.  
 virtutis effingere, & solam, vt sic dixerim, cutem: cap. 2.  
 vel potius illas Epicuri figuræ, quas à summis cor-  
 poribus dicit effluere. Hoc autem iis accedit, qui non  
 introspectis penitus virtutibus, ad primum se velut  
 adspe-

adspicuum orationis aptarunt: & cùm ijs felicissimè cessit imitatio, qui verbis atque numeris sunt non multùm differentes, vim dicendi atque inuentionis non assequuntur; sed plerumque declinant in peius, & proxima virtutibus vitia comprehendunt, suntq; pro grandibus tumidi, pressis exiles, fortibus temerarij, lati corrupti, compositi exultantes, simplicibus negligentes. Ideoq; qui horridè atque incompositè quidlibet frigidum illud & inane extulerunt, antiquis se pares credunt: qui carent cultu atque sententis, Atticis scilicet: qui præcisis conclusionibus obscuri, Sallustium atque Thucydidem superant: tristes ac ieuni Pollionem emulanterunt, turant ita Ciceronem locutum fuisse. Noueram quosdam, qui se pulcrè expressisse genus illud cœlestis huius in dicendo viri sibi viderentur, si in clausula posuissent. Esse videatur. Hæc vtinam legerent, & frequentius in memoriam reuocarent vel nouorum nuper hominum, vel antiquorum & multis olim imaginibus insigniū virorum ridiculi, si fas dicere, parasiti? Ast forte contra nos contendet eorum aliquis, & öpponet illud vulgatum: Ea quæ in oratore maxima sunt, imitabilia non sunt, ingenium, inuentio, vis, facultas, & quidquid arte non traditur. Sit ita: in alterius corpus per Pythagoreorum metapsychosin commigrare non datur; attamen à sobrio sobrietatem, ab excitato & vegeto & erecto est aliquid, quod ad nos derivemus;

siemus; non idem, sed simile: quodque illius  
iam non sit, sed nostrum. Fuit, quod à Socrate  
Diogenes disceret: fuisse, quod à Diogene  
Socrates; si tempus indulisset. Et tamen Dio-  
genes non idem Socrates; sed Socrates fu-  
rens apud antiquos appellatur. Quid plura?  
& plantas, & fruges, fructusque quoslibet, &  
omne propemodum animalium genus ad ci-  
bum, totque liquorum genera ad potum v-  
surpauitius, nec tamen in illa abimus, & à natu-  
râ nostrâ desciscimus; sed illa ipsa in nos de-  
sertâ indole suâ conuertuntur vniuersa. Ita-  
que Rheticæ magistrum cupio, ex Quintili-  
iani decreto, in oratoribus enarrandis hæc  
obseruare: *Quodq; in inuentione, quodq; in elocu-* Quint.  
*tione notandum erit: quæ in procœmio conciliandi*  
*iudicis ratio; quæ narrandi lux, breuitas, fides: quod*  
*aliquando consilium, & quam occultâ calliditas.*  
*Namque ea sola in hoc ars est, quæ intelligi, nisi ab*  
*artifice, non possit. Quanta deinceps in diuidendo*  
*prudentia: quam subtilis & crebra argumentatio:*  
*quibus viribus inspiret: quam iucunditate permulceat:*  
*quanta in maledictis asperitas, in iocis urbanitas: ut*  
*denique dominetur in affectibus, atque in pectora*  
*irrumpat, animumq; iudicum similem iis, quæ dicit,*  
*efficiat: tum in ratione eloquendi quod verbum pro-*  
*prium, ornatum, sublime: ubi amplificatio laudan-*  
*da; quæ virtus ei contraria: quid speciosè translatū:*  
*quæ figura verborum: quæ lenis & quadrata, sed vi-*  
*tilia tamen compositio. Hæc vbi fecerit, vniuscumque*

iusque discipuli naturam accurate circumspiciet. Hoc enim doctoris intelligentis est, videre, quod ferat natura sua quemque, & eā duce vtentem sic instruere, ut Isocratem acerrimo ingenio Theopompi, & lenissimo Ephori dixisse traditum est; alteri se calcaria adhibere, alteri frānos. Quæ quidem omnibus magistris constituta velim & obseruata perenniter; etiā n tibi, quicunque es, si tibi magister es. An & illud, quod Fabius

*Fab. l.* præscribit lib. 2. cap. 8. Ita præceptorem eloquentiæ, cùm sagaciter fuerit intuitus, cuius ingenium presso limitatoq; genere dicēdi; cuius acri, graui, dulci, aspero, nitido, urbano maximè gaudeat, ita se commodaturum singulis, vt in eo, quo quisque eminet, prouehatur. Quid & adiutacurā natura magis eualescat: & qui in diuersa ducatur, nec in iis, quibus minus aptus est, satis possit efficere: & ea, in quæ natus videretur, deserendo, faciat infirmiora? Et illud omnino immotum esse velim; quamuis Fabius non nullibi leuiter vacillet. Quis Ciceroni acerrimè pro hac re contendenti refragari audeat? Lib. 3. de Orat. nihil illo studioſius inculcat, atque ingenti exemplorum agere propugnat. Pauca è multis pro more nostro dabimus: *Adspicite nunc eos homines atque de Orat.* intuemini, quorum facultate quærimus: quid intersit inter oratorum studia atque naturas. Suavitatem Isocrates, subtilitatem Lysias, acumen Hyperides, sonitum Aeschines, vim Demosthenes habuit.

*Quis eorum non egregius?* tamen quis cuiusquam, nisi

nisi sui similis? Grauitatem Africanus, lenitatem Lælius, asperitatem Galba, profluens quiddam habuit Carbo, & canorum. Quis horum non princeps temporibus illis fuit? Sed suo tamen quisque in genere princeps. Hæc Tullius. Atqui ut Catulum, ut Cæsarem, ut Cottam, ut Sulpitium, ut Crassum, ut Antonium dissimillimos inter se præteream, quorum tamen nullum, nisi sui similem velis, sic concludo: *Natura nulla est* (ut mihi videtur) quæ non habeat in suo genere res complures dissimiles inter se, quæ tamen consimili laude dignentur. Ne det igitur in compedes sese & catastas orator; cùm liber, cùm ingenuus sit. sequatur naturam, sed perficiat. *At existi-* Cic. in maui, ... nies cum Cicerone in Oratore, in Orae. omnibus rebus esse aliquid optimum. Sit ita: quamvis sæpius id ipsum neget ille ipse Cicero: sit tamen ita; dummodo talis sit orator, quem nunquam vidit Antonius: aut qui omnino nullus vñquam fuit: quemq; imitari atque exprimere non possumus: quod idem ille vix Deo concessum esse dicebat. Dummodo talis sit orator ille Ciceronis, qualis respublica Platonis, Zenonis sapiens. *At prima sequentem honestum erit in secundis ter- tijq; consistere.* Id ipsum volo, atque ut consitas, sequere naturam ducem: ita tamen ut caueas ne in abrupta recedas aut præcipitia: ad summa erigere non alienæ possessionis fastigia, sed propriæ. Quod igitur ad Dei Deiparæque Virginis gloriam sit: oratorem ho-

148 LIMA CICERONIANA CAP. XIX.  
die manu mitto: nolo eum seruire, sed imita-  
ti: det se in clientelam Ciceroni, non man-  
cupio tradat. Distorta sunt omnia quæ vio-  
lenta:

DIS-